
                                                                                                                                23827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024                                                                                    

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 aprile 2024, n. 142
D.G.R. n. 344 del 26/03/2024 - Nomina del Commissario Straordinario del Consorzio Unico di Bonifica 
Centro Sud Puglia.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO l’art. 42, comma 2 dello Statuto della Regione Puglia

 PREMESSO: 

-	 che, con la L. r. n. 1 del 03/02/2017, recante «Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica 
commissariati», la Regione Puglia, al fine di completare il processo di riforma dei Consorzi di Bonifica, 
avviato con la L. r. n. 12/2011 e con la L.r. n.4/2012, ha stabilito di procedere al loro risanamento 
e giungere all’equilibrio di gestione ed all’autogoverno, prevedendo la soppressione dei Consorzi 
di Bonifica commissariati e la istituzione del Consorzio di Bonifica Centro-Sud Puglia, destinato ad 
assumere le funzioni e la gestione degli Enti soppressi; 

-	 che l’art. 2, comma 7 della L. r. n. 1/2017 prevede che, dall’operatività del Consorzio Unico sino 
all’elezione degli organi ai sensi della L. r. n. 4/2012, il Commissario Straordinario unico, di cui alla L. r. 
n. 12/2011 e ss mm ii, assume per il Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia le funzioni già affidategli 
per i Consorzi soppressi;

-	 che l’art. 6 comma 3 della L. r. n. 1/2017 dispone che entro un anno dalla Delibera di Giunta Regionale 
che approva l’operatività del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, ai sensi dell’art. 2 comma 7, il 
Commissario Straordinario Unico indice le elezioni degli organi ai sensi della L. r. n. 4/2012;

-	 che, con Deliberazione di Giunta regionale n. 76 del 06/02/2017, è stato designato, ai sensi dell’art. 1 
della legge regionale n. 12/2011 e sino alla elezione degli Organi del Consorzio di Bonifica Centro-Sud 
Puglia, come stabilito dalla L. r. n. 1/2017, il dott. OMISSIS, quale Commissario Straordinario Unico 
dei Consorzi di bonifica di Arneo, Stornara e Tara, Ugento Li Foggi e Terre d’Apulia, conferendo al 
medesimo anche l’incarico per l’espletamento dei compiti previsti dalla citata L. r. n. 1/2017;

-	 che, con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 66 del 08/02/2017, il dott. 
OMISSIS, è stato nominato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma, 3 della L. r. n. 12 del 
21/6/2011, Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di bonifica di Arneo, Stornara e Tara, 
Ugento Li Foggi e Terre d’Apulia, conferendo al medesimo anche l’incarico per l’espletamento dei 
compiti previsti dalla citata L. r. n. 1/2017;

-	 che, con DGR n. 1100 del 31/07/2023 è stata approvata l’operatività del Consorzio unico di Bonifica 
Centro Sud Puglia, subentrato senza soluzione di continuità nell’esercizio delle funzioni consortili dei 
soppressi Consorzi di Bonifica Commissariati a far data dal 01 Gennaio 2024;

-	 che il precitato art 2 comma 7 prevede altresì che “…Lo stesso Commissario Straordinario Unico, 
senza ulteriori compensi, procede anche a completare le attività necessarie alla soppressione dei 
consorzi di cui al comma 1…”

-	 che, con DGR n. 344 del 26/03/2024, preso atto della comunicazione a mezzo pec acquisita al 
protocollo n. 154498/2024 del 26/03/2024 e della nota istruttoria prot. 154666/2024 trasmessa dal 
Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici e RPCT Regione Puglia, dal responsabile P.O. 
“Prevenzione della corruzione e dei conflitti di interesse” e dal Segretario Generale della Presidenza, 



23828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024

veniva revocata la nomina del dott. OMISSIS, a Commissario Straordinario Unico dei soppressi consorzi 
di bonifica di Arneo, Stornara e Tara, Ugento Li Foggi e Terre d’Apulia ora Consorzio di Bonifica Centro 
Sud Puglia, e, contestualmente, veniva designato, per il medesimo incarico, il dott. Francesco Ferraro, 
Direttore generale dell’Agenzia regionale per le attività forestali ed irrigue;

-	 che, in data 8/04/2024, prot. 171134 il dott. Francesco Ferraro trasmetteva le dichiarazioni di 
insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al modello allegato alla D.G.R. n. 
24/2017 - Misure organizzative per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza “Linee guida 
per il conferimento da parte della Regione di incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico 
o privato”, in seguito a richiesta della Sezione Coordinamento Servizi territoriali prot. n. 166923/2024 
del   del 4 Aprile 2024; 

-	 che, esaminate le precitate dichiarazioni, le stesse manifestano l’assenza di cause di inconferibilità e 
di incompatibilità in base alla normativa vigente;

D E C R E T A

ART. 1   Le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento;

ART. 2 - di revocare, in adempimento a quanto previsto dalla DGR n. 344 del 26/03/2024 e per le motivazioni 
di pubblico interesse ivi indicate,  il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 66 del 08/02/2017;
 
ART. 3 - di nominare, a seguito della sua designazione con la precitata D.G.R. n. 344 del 26/03/2024, il Direttore 
Generale dell’ARIF dott. Francesco Ferraro, nelle funzioni di Commissario Straordinario Unico dei soppressi 
consorzi di bonifica di Arneo, Stornara e Tara, Ugento Li Foggi e Terre d’Apulia ora Consorzio di Bonifica Centro 
Sud Puglia, ai sensi della  L.r. n. 1/2017; 

ART. 4 - di disporre che l’incarico di Commissario Straordinario Unico dei soppressi consorzi di bonifica di Arneo, 
Stornara e Tara, Ugento Li Foggi e Terre d’Apulia ora Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia  terminerà   alla 
cessazione degli altri Organi consortili, che, in virtù degli articoli 2 comma 7 e  6 comma 3 della L.R.n.1/2017 e 
della precitata DGR di operatività del Consorzio Unico Centro Sud Puglia, avverrà in seguito all’indizione delle 
elezioni degli organi entro il 31.12.2024;

ART. 5 - di dare atto che al Commissario Straordinario Unico, sono attribuite tutte le funzioni e i compiti 
previsti dalle disposizioni normative vigenti; 

ART. 6 - di recepire l’indirizzo di cui alla DGR n.344/2024 in ordine alla determinazione del compenso da 
corrispondere al Dott. Francesco Ferraro, fissato in misura non superiore a € 36.000,00 lordi in ragione 
d’anno, pari al 30% di quello previsto per le funzioni commissariali, considerato che il dott. Francesco Ferraro 
percepisce il compenso per la carica di Direttore generale di Arif; 

ART 7 - di dare atto che al Commissario Straordinario Unico, sono attribuite tutte le funzioni e i compiti 
previsti dalle disposizioni normative vigenti; 

ART. 8 - di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio regionale atteso che il compenso spettante al 
Commissario straordinario, come quantificato dal Consorzio Unico Centro Sud, rimane a carico del precitato 
ente pubblico economico; 

ART. 9 - di incaricare il Servizio Irrigazione, Bonifica del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed 
Ambientale della esecuzione del presente provvedimento; ivi compresa la notifica al precedente Commissario 



                                                                                                                                23829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 11-4-2024                                                                                    

Straordinario, al dott. Ferraro Francesco e al Consorzio Unico Centro Sud;

ART. 10 - di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito web istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente della Regione Puglia e del Consorzio Unico Centro Sud.

Bari, lì 9 aprile 2024
					     EMILIANO
	

	


